
            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

1 

 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico “ad interim” di reggenza temporanea di Direttore, con inquadramento 

di dirigente a tempo pieno e determinato al dip. D.F.P. (Matr. 373). 

L’anno duemilaventuno addì venti (20) del mese di maggio alle ore 17.00, in Conegliano nella sede dell’Ente e 

ai sensi delle diposizioni in materia sanitaria di cui all’art. 1, c. 6 e 10, del D.P.C.M. del 11/03/2020 in 

videoconferenza, regolarmente convocato a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione con l’intervento dei sigg.ri.: 

Cognome nome Ruolo 
Presente nella 
sede dell’Ente 

Presente in 
videoconferenza 

Zorzetto Gianni Presidente SI NO 

Minardo Salvatore Consigliere SI NO 

Ugarelli Mariacristina Consigliere SI NO 

Zava Loris Consigliere SI NO 

 

E’ presente il Segretario – Direttore: Dott. Piergiorgio Penzo  

Assume la Presidenza il rag. Zorzetto Gianni il quale, constatata la legalità della seduta la dichiara aperta, 
invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra distinto. 

 

I L   C O N S I G L I O 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 08-04 del 30/03/2021 con la quale questo Consiglio di 
Amministrazione ha preso atto delle dimissioni del Segretario - Direttore dell’ente, Dott. Piergiorgio Penzo, 
con decorrenza 01/06/2021 (ultimo giorno di servizio 31/05/2021);  

CONSIDERATO che per tale motivo questo Ente si troverà, a partire dal prossimo mese di giugno 2021, privo 
della figura del Segretario Direttore, la cui funzione è indispensabile ed essenziale per l’Ente e che, pertanto, 
non vi può essere vacanza nella copertura di tale ruolo al fine di non pregiudicare notevolmente la 
situazione socio - amministrativa e gestionale dell’Ente nel suo complesso;  

RITENUTO assolutamente necessario ed urgente garantire la regolare funzionalità dell’Ente attraverso la 
nomina di un funzionario dipendente dell’Ente, che svolga l’incarico di Direttore - Segretario 
temporaneamente e per il tempo necessario per espletare la procedura selettiva pubblica per la copertura 
del posto dirigenziale vacante; 

RICHIAMATA la precedente deliberazione del C.d.A. n. 42-15 del 28/12/2020 di approvazione della 
revisione della dotazione organica dell’Ente e del piano triennale dei fabbisogni di personale dipendente 
per gli anni 2021-2023; 

ATTESO che all’interno dell’Ente non esistono altri dirigenti in servizio; 

Deliberazione n. 12-06 

Data 20/05/2021 

 

 

 

 

  



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

2 

RITENUTO pertanto che, nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali e dell’individuazione e 
nomina del dirigente titolare, si può far ricorso all’istituto della “reggenza temporanea” in quanto la 
sostituzione del dirigente assente è contrassegnata dai presupposti della straordinarietà e temporaneità; 

VISTA la sentenza n. 3670 del 3 marzo 2015 del Tar Lazio, sezione I ter, la quale afferma che: “prima di 
rivolgersi a soggetti esterni all'amministrazione è necessario considerare l'opportunità di conferire gli 
incarichi dirigenziali ai funzionari interni di categoria D, qualora in possesso dei requisiti richiesti”; 

CONSIDERATO che la circostanza di cui sopra è stata confermata anche dal Servizio di Vigilanza sul sistema 
socio-sanitario della Regione Veneto, la quale ha affermato che “la verifica dell’insussistenza di idonee 
professionalità interne deve essere effettuata secondo criteri di trasparenza, partecipazione e pubblicità e 
mediante procedure di selezione basate sull’apprezzamento di qualità e competenze professionali”; 

PRESO ATTO che il Centro Servizi Casa di Riposo “F. Fenzi” di Conegliano (TV) è classificato Ente di classe 1B 
e secondo quanto disposto dalla Regione Veneto all’art. 56 del collegato alla legge di stabilità regionale 
2017, prevede per le II.PP.A.B. di questa classe, l’incarico di Segretario – Direttore venga conferito a persone 
dotate di qualifica di dirigente pubblico; 

PRECISATO che sulla “reggenza”, istituto di carattere eccezionale, sono intervenuti i seguenti chiarimenti: 

- Corte dei Conti, deliberazione 20/05/1999 n. 39. “La reggenza è una misura organizzativa che prevede 
l’utilizzazione occasionale e temporalmente limitata di un funzionario adibito a funzioni diverse”;  

- Dipartimento Funzione Pubblica con direttiva n. 10 del 19/12/2007 secondo cui “una particolare 
attenzione deve essere dedicata ad evitare eccedenze valutando in modo oculato gli affidamenti a 
personale non dirigenziale. Occorre inoltre, che siano conservati i caratteri di eccezionalità, residualità 
e breve durata di istituti quali la reggenza dell’ufficio mediante incarico ad interim.”; 

- Corte dei Conti con deliberazione n. 23/2013 che precisa “La reggenza costituisce un istituto 
eccezionale, contrassegnato dai caratteri della temporaneità e straordinarietà, che si configura quando, 
in caso di vacanza temporanea nella titolarità di un organo dovuta a cause imprevedibili, possa profilarsi 
il pericolo di un pregiudizio in ordine al conseguimento degli interessi pubblici dell’amministrazione.” 

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 19, comma 6, del D. Lgs 165/2001, le IPAB possono conferire incarichi 
dirigenziali, con contratto di lavoro a termine, anche a propri dipendenti collocati in aspettativa senza 
assegni, con riconoscimento dell'anzianità di servizio "che abbiano... acquisito una particolare 
specializzazione professionale... desumibile da concrete esperienze di lavoro…"; 

SENTITO in proposito il nucleo di valutazione; 

IDENTIFICATA la nuova figura di Direttore da incaricare temporaneamente nel Dott. P.D.F. (Matr. 373) – 
inquadrato in Cat. D - P.E. 4 - CCNL Funzioni Locali, in qualità di Funzionario Direttivo servizi amministrativi 
– Vicesegretario direttore e titolare di posizione organizzativa dal 15/07/2019, che risulta in possesso della 
necessaria esperienza e preparazione e che ha dimostrato durante il servizio prestato presso questo Ente 
un buon rendimento; 

VISTO, inoltre, il curriculum del dipendente di cui sopra, in possesso di tutti i requisiti per poter essere 
nominato dirigente, e così sintetizzabile in alcuni elementi essenziali: 

• di aver conseguito la Laurea Magistrale in Scienze del Governo e Politiche Pubbliche presso Università 
degli Studi di Padova – Dipartimento di Scienze Politiche, Giuridiche e Studi Internazionali con il voto 
di 109/110; 

• di aver conseguito il Master Universitario “Management delle Residenze Sanitarie Assistenziali 
(MaRSA)” conseguito presso l’Università Carlo Cattaneo – LIUC –  di Castellanza (VA) con il voto di 
110/110; 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

3 

• di essere stato alle dipendenze dal 03/06/1996 al 30/04/2018 dell’ Istituto Bon Bozzolla – I.P.A.B. – 
Farra di Soligo (TV), in qualità di I Ragioniere Capo – Vice Segretario – Cat. D. CCNL Regioni – AA.LL.; 

• di essere stato alle dipendenze della Regione del Veneto – Venezia dal 01/05/2018 al 30/06/2019 in 
qualità Specialista dei processi di Apprendimento e del Lavoro (già qualifica funzionale di Istruttore 
Direttivo) di cui alla DGR n. 1370 del 29/08/2017; 

• di aver già esercitato le funzioni di direttore ad interim presso l’Istituto Bon Bozzolla di Farra di Soligo 
(TV) nel periodo ottobre 2012 – marzo 2013; 

PRECISATO che l'unicità e l'esclusività delle condizioni non consentono di svolgere una procedura 
comparativa con altri dipendenti dell'Ente per il posto da coprire; 

CONFERMATO che, al fine dell'assunzione della posizione dirigenziale come Direttore dell’Ente, il citato 
dipendente dovrà essere collocato in aspettativa senza assegni, con diritto di conservazione nella dotazione 
organica del posto ricoperto prima del conferimento dell'incarico dirigenziale, e di riassunzione della 
medesima posizione quando cesserà l'incarico di dirigente; 

RITENUTO, inoltre, di stabilire che: 

• dovrà essere avviato quanto prima il procedimento di selezione pubblica per la coperta del posto 
vacante; 

• di precisare che l’incarico decorrerà dal 01/06/2021, al fine di adottare fin da subito tutti gli atti 
essenziali e indispensabili per il regolare funzionamento dell’Ente ed avrà carattere straordinario e 
temporaneo, in quanto la sua durata sarà limitata al tempo necessario per l’espletamento della 
procedura selettiva pubblica e comunque non superiore a mesi sei; 

• il Dott. P.D.F. (Matr. 373) esplicherà temporaneamente sia la funzione di Funzionario Direttivo servizi 
amministrativi che di Direttore dell’Ente ed allo stesso, per il periodo di incarico, verrà riconosciuta la 
stessa indennità di posizione e di risultato della figura dirigenziale attualmente prevista nella Pianta 
Organica nell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente e il Regolamento di Amministrazione; 

Tutto ciò premesso; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine: 

alla regolarità Tecnico Amministrativa: parere favorevole.  alla regolarità Contabile: parere favorevole. 

F. to Mariateresa Zanatta Zanatta F. to Morena Modolo 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

      D E L I B E R A  

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. Di affidare al Dott. P.D.F. (Matr. 373) – inquadrato in Cat. D - P.E. 4 -  CCNL Funzioni Locali, in qualità di 
Funzionario Direttivo servizi amministrativi – Vicesegretario direttore e titolare di posizione organizzativa, 
la funzione di Direttore “ad interim”, con inquadramento di dirigente a tempo pieno e determinato, per 
il periodo dal 01/06/2021 fino alla data di presa in servizio del vincitore della procedura selettiva pubblica 
per la copertura del posto vacante comunque entro sei mesi cioè entro il 30/11/2021; 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

4 

3. Di precisare che:  

 il Dott. P.D.F. (Matr. 373) esplicherà temporaneamente sia la funzione di Funzionario Direttivo servizi 
amministrativi – Vicesegretario direttore e, per il periodo di incarico, le competenze inerenti l’incarico 
affidato; 

 Il dirigente incaricato, quale titolare dell’incarico “ad interim” di reggenza temporanea, in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 2, c. 1 lett. b, del D. Lgs. 81/2008, sono conseguentemente assegnate per 
relative competenze, le attribuzioni proprie del datore di lavoro ai fini delle responsabilità previste dal 
citato D. Lgs., come pure quelle di responsabile del trattamento dei dati ai sensi del vigente 
Regolamento UE GDPR 2016/679; 

 Il dirigente incaricato, per il tempo dell’incarico, è collocato in aspettativa senza assegni, con diritto di 
conservazione, nella dotazione organica, del posto ricoperto prima del conferimento dell'incarico 
dirigenziale, e di riassunzione della medesima posizione quando cesserà l'incarico di dirigente e 
spettano, per il tempo dell’incarico, le differenze retributive, dando atto che non vi sono maggiori 
spese in relazione all’indennità di posizione e di risultato; 

 Stante la temporaneità dell’incarico, lo stesso non produce gli effetti giuridici tipici collegati allo 
svolgimento delle mansioni superiori e, pertanto, il dirigente incaricato non può in nessun modo 
esigere in futuro qualsiasi diritto alla stabilizzazione della posizione dirigenziale;  

4. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line ai sensi dei D. Lgs. 33/2013 e 267/2000. 

  



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

5 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma è sottoscritto: 
     IL PRESIDENTE      
   F. to  Zorzetto Gianni 

                                                                                                                                                Il Segretario-Direttore 
             F. to Piergiorgio Penzo  

                

Cognome nome Firmato 

Minardo Salvatore F. to Minardo Salvatore 

Ugarelli Mariacristina F. to Ugarelli Mariacristina 

Zava Loris F. to Zava Loris 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario-Direttore certifica che copia della presente deliberazione è, a norma di Legge, 

pubblicata all’Albo Pretorio On-Line sul sito Internet dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal _________.   

                                                                                                                                                Il Segretario-Direttore 
              Piergiorgio Penzo  

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo di legittimità, è esecutiva dal _______________.  

                                                                                                                                                Il Segretario-Direttore 
              Piergiorgio Penzo  
 

 

  

 

 


